DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º. O Orçamento do Município de Bonfinópolis de Minas-MG, estima a receita bruta em 
R$ 64.930.000,00 (sessenta e quatro milhões e novecentos e trinta reais). 

Parágrafo Único – da Receita Orçamentária bruta estimada neste artigo, R$8.138.000,00 
(oito milhões, cento e trinta e oito mil reais), se referem à conta contábil retificadora da receita 
corrente para formação do FUNDEB e R$142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais) se 
referem às restituições da receita corrente. 

Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras 
receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, de acordo com os quadros 
anexos a esta Lei, são estimadas com os seguintes desdobramentos:

[...]

I - Superávit financeiro do exercício anterior, efetivamente apurado no balanço patrimonial. 

II - Excesso de arrecadação verificado no exercício. 

TÍTULO III 
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

CAPÍTULO I 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA DE INVESTIMENTO 

Art. 7o. A despesa do Orçamento em Investimento, observada a programação é fixada em 
R$9.827.500,00 (nove milhões, oitocentos e vinte e sete mil e quinhentos reais), 
desdobrados conforme anexos que compõem esta Lei. 

TÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8º. Nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária, art. 25, I da Lei Orgânica Municipal e 
artigos 16 e 17 da Lei Federal nº 4.320/64, é o Poder Executivo autorizado a auxiliar,